

	RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS		
	Orçada	Arrecadada	Saldo
RECEITAS CORRENTES	53.453.781,26	56.791.971,76	3.338.190,50
Receitas de contribuições	12.641.992,00	14.497.512,72	1.855.520,72
Receitas Patrimônias	1.513.200,00	1.260.565,81	(252.634,19)
Receitas imobiliárias	713.200,00	376.096,37	(337.103,63)
Receitas de valores mobiliários	800.000,00	884.469,44	84.469,44
Receitas de Serviços	9.405.900,00	8.280.756,84	(1.125.143,16)
Serviços comerciais	1.263.200,00	1.126.620,13	(136.579,87)
Serviços de Saúde	789.700,00	603.938,12	(185.761,88)
Serviços Educacionais	7.070.500,00	6.363.929,59	(706.570,41)
Serviços de Lazer	282.500,00	186.269,00	(96.231,00)
Outras Receitas Correntes	2.055.557,00	1.605.496,51	(450.060,49)
Recuperação de Despesas	1.830.000,00	1.403.085,55	(426.914,45)
Multas e Juros de Mora	222.257,00	199.998,15	(22.258,85)
Descontos Obtidos	3.300,00	2.412,81	(887,19)
Transferências correntes	27.837.132,26	31.147.639,88	3.310.507,62
Subvenções Ordinárias	6.974.890,00	7.104.161,42	129.271,42
Subvenções Especiais	3.977.596,00	4.198.407,05	220.811,05
Apoio Financeiros à Projetos Estratégicos	16.638.146,26	19.487.046,36	2.848.900,10
Apoio Financeiros à Incentivos a Produção	246.500,00	358.025,05	111.525,05
RECEITAS DE CAPITAL	2.326.218,74	130.523,00	(2.195.695,74)
Alienação de Bens	354.848,74	130.523,00	(224.325,74)
Bens Móveis	354.848,74	130.523,00	(224.325,74)
Transferências de Capital	1.971.370,00		(1.971.370,00)
Subvenções Extraordinárias	1.971.370,00		(1.971.370,00)
Soma	55.780.000,00	56.922.494,76	1.142.494,76
Déficit			
TOTAL	55.780.000,00	56.922.494,76	1.142.494,76

As notas explicativas integram as demonstrações contábeis.


José da Silva Oliveira
 CRC-PI 003559/0


Antonio José de Moraes Souza Filho
 Diretor Regional

	DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS		
	Orçada	Arrecadada	Saldo
Despesas Correntes	31.652.648,43	36.981.337,45	5.328.689,02
Pessoal e Encargos Sociais	16.432.707,34	18.187.673,55	1.754.966,21
Ordenados e Salários	9.526.948,34	10.211.659,69	684.711,35
Encargos Trabalhistas	4.211.559,00	5.061.251,69	849.692,69
Encargos Assistenciais	2.681.200,00	2.909.427,17	228.227,17
Bolsas e Estágio	13.000,00	5.335,00	(7.665,00)
Transferências a Instituições Privadas	1.075.000,00	972.308,47	(102.691,53)
Contribuições Federações	885.000,00	972.308,47	87.308,47
Contribuição IEL Núcleos Regionais	190.000,00		(190.000,00)
Outras Despesas Correntes (Aplicação Direta)	14.144.941,09	17.821.355,43	3.676.414,34
Ocupação e Utilidades	1.291.800,00	1.772.495,19	480.695,19
Materiais	2.621.500,00	2.567.388,73	(54.111,27)
Transportes e Viagens	512.000,00	717.149,99	205.149,99
Material de Distribuição Gratuita	56.600,00	48.181,87	(8.418,13)
Serviço de Terceiros	8.526.241,09	11.499.543,40	2.973.302,31
Despesas Financeiras	801.700,00	771.042,72	(30.657,28)
Imposto Taxas e Contribuições	33.300,00	36.766,53	3.466,53
Despesas Diversas	301.800,00	408.787,00	106.987,00
Despesa de Capital	24.127.351,57	18.539.484,34	(5.587.867,23)
Investimento (Aplicação Direta)	24.125.851,57	18.537.178,05	(5.588.673,52)
Bens Imóveis	17.000.000,00	12.719.482,71	(4.280.517,29)
Bens Móveis	7.125.851,57	5.817.695,34	(1.308.156,23)
Inversões Financeiras	1.500,00	2.306,29	806,29
Soma	55.780.000,00	55.520.821,79	(259.178,21)
Superávit		1.401.672,97	1.401.672,97
TOTAL	55.780.000,00	56.922.494,76	1.142.494,76

As notas explicativas integram as demonstrações contábeis.


José da Silva Oliveira
 CRC-PI 003559/0


Antonio José de Moraes Souza Filho
 Diretor Regional